
P R O C E S - V E R B A L 

încheiat astăzi, 24 noiembrie 2023, în şedinţa publică ordinară a Consiliului Local al 
Comunei Lădeşti, judeţul Vâlcea 

Convocarea şedinţei a fost realizată prin Dispoziţia nr. 184/17.11.2023 a Primarului 
Comunei Lădeşti. 

La şedinţă participă, viceprimarul, toţi consilierii locali, secretarul general al comunei, 
contabilul, consilierul achiziţii publice şi reprezentatul contabilului de la SPAAC . 

Preşedintele de şedinţă - Sabin DRAGNEA, declară deschisă şedinţa şi în lipsa 
primarului, dă citire proiectului ordinii de zi. 

Conform dispoziţiei de convocare, proiectul ordinii de zi cuprinde: 

Nr 
crt. 

Denumirea proiectului/materialului supus dezbaterii 

* 

Iniţiatorul 
proiectului/ 
materialului 

supus 
dezbaterii 

Comisia de 
specialitate 

căreia i-a fost 
transmis spre 

avizare 
1 Aprobare proces verbal şedinţa anterioară ..Secretar 

general 
~ 

2 Proiect de hotărâre nr.71/2023 privind reorganizarea 
aparatului de specialitate al primarului. 

Primarul 
comunei 

Comisia nr.3 

3 Proiect de hotărâre nr.72/2023 privind aprobarea 
R.O.F. aparat specialitate primar. 

Primarul 
comunei 

Comisia nr.3 

4 Proiect de hotărâre nr.73/2023 privind aprobarea 
contului de execuţie a bugetului local la 30.09.2023. 

Primarul 
comunei 

Comisia nr.1 

5 Proiect de hotărâre nr.74/2023 privind rectificarea 
bugetului local al comunei 

Primarul 
comunei 

Comisile nr. 
1,2 şi 3 

6 Proiect de hotărâre nr.75/2023 privind acordarea unei 
subvenţii din bugetul local al comunei pentru finanţa­
rea cheltuielilor de funcţionare ale S.P.A.A.C. Lădeşti 

Primarul 
comunei 

Comisiile nr. 
1, 2 şi 3 

7 DIVERSE 

Se propune suplimatarea ordinii de zi cu Proiect de hotărâre nr.76/2023 privind 
acordarea Diplomei de Aur şi premierea cuplurilor care aniversează 50 ani de căsătorie. 

Supusă la vot, ordinea de zi cu suplimentarea propusă, se aprobă cu unanimitate de 
voturi. 

Se trece la dezbateri. 

Punctul 1 . Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare. 
Secretarul general al comunei supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare. 
Supus la vot, procesul vebal este aprobat cu unanimitate de voturi (11 voturi pentru). 
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Punctul 2. Proiect de hotărâre nr.71/2023 privind reorganizarea aparatului de 
specialitate al primarului. - iniţiator - primarul comunei 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de legalitate 
t al secretarului comunei, aviz favorabil comisia de specialitate nr.3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Fără discuţii. 
Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 70/2023 

Punctul 3. Proiect de hotărâre nr.72/2023 privind aprobarea R.O.F. aparat 
specialitate primar. - iniţiator - primarul comunei 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de legalitate 
al secretarului comunei, aviz favorabil comisia de specialitate nr.3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Fără discuţii. 
Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 71/2023 

Punctul 4. Proiect de hotărâre nr.73/2023 privind aprobarea contului de execuţie a 
bugetului local la 30.09.2023. - iniţiator - primarul comunei 

P'roiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de legalitate 
al secretarului comunei, aviz favorabil comisia de specialitate nr.3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. ? i 

Fără discuţii. 
Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 72/2023 

Punctul 5. Proiect de hotărâre nr.74/2023 privind rectificarea bugetului local al 
comunei. - iniţiator - primarul comunei. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport specialitate, raport de legalitate al 
secretarului comunei, avize favorabil comisiile de specialitate nr. 1,2 şi 3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
Contabilul prezintă raportul de specialitate cu privire la suma de 120 mii lei primită şi 

repartizarea acesteia precum şi cu alocarea sumei de 10 mii lei ia scoală pentru cadouri 
elevi, precum şi rectificarea cu sumele necesare pentru ajutoarele de încălzire. 

Discuţii: 
Stanciu Gheorghe. Se propune alocarea de fonduri pentru apă. Analizele apei au 

ieşit bune?. Să fie făcute publice. 
Dragnea Sabin : pe 29 va fi recepţia la apă, vicele va fi preşedinte de comisie. Se va 

recepţiona, apa e bună ? 
Vicele precizează că, conform contractului de execuţie, apa trebuie să fie potabilă, 

altfel cum să se facă recepţia? 
Cismaru Constantin : cu sumele alocare se sting toate datoriile ?Raspuns contabi - da. 
Zamfir Gabriel: să fie prevăzute fonduri pentru a se reface analizele la apă. 
Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 73/2023 
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Punctul 6. Proiect de hotărâre nr.75/2023 privind acordarea unei subvenţii din 
bugetul local al comunei pentru finanţarea cheltuielilor de funcţionare ale S.P.A.A.C. Lădeşti 
- iniţiator - primarul comunei. 
, Proiectul este însoţit de solicitare SPAAC, referat aprobare, raport specialitate, raport 

legalitate al secretarului comunei, avize comisiile de specialitate nr. 1 2 şi 3 - favorabile 
Nu au fost formulate şi depuse amendamente. Discuţii: 
Reprezentantul contabilului SPAAC precizează cu cheltuielile de funcţionare ale 

serviciului se vor mări, preţul energie a crescut şi consumul de energie s-a m,ărit după ultima 
investiţie realizată. 

Dragnea Sabin - să se pună panouri fotovoltaice. Primăria alocă bani, dar prin 
subvenţia propusă se achită toate datoriile serviciului ? Apreciază că serviciul contabilitate 
al SPAAC nu si-a făcut pe deplin datoria, să fie schimbat. 

Răspuns contabil - da, se achită până la finele lunii octombrie, dar mai sunt lunile 
noiembrie şi decembrie. 

Şeful delgat al SPAAC- Nicolae Andronache, consideră că actualul preţ al apei va 
acoperi costurile de funcţionare. 

Florescu Dumitru - apa nu a omorât pe nimeni, să fie prezentate rezultatele analizelor 
apei. 

Viceprimar - analizele apei făcute de DSP sunt în mare parte bune, mai trebuie însă 
montat un filtru pentru sodiu. 

Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 74/2023. 

Punctul 7. Proiect de hotărâre nr.76/2023 privind acordarea Diplomei de Aur şi 
premierea cuplurilor care aniversează 50 ani de căsătorie. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de legalitate 
al secretarului comunei, avize comisiile de specialitate nr. 1 şi 2 - favorabile 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. Fără discuţii. 
Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 75/2023 

Punctul 8. DIVERSE. 
• Andronache Mie - la EUROMARCHET se constată deversări mari de reziduri 

menajere în canalizare. Să fie montat un grătar în căminul de branşare care să reţină 
deşeurile mari. 

fotovoltaic. A fost apriobat un deviz cu o contribuţie a comunei de 120 mii lei, iar proiectantul 
a întocmit un nou deviz cu o valoare dublă a contribuţiei, situaţie în care consideră că trebuie 
reziliat contractul de consultanţă, propunerea fiind agreată de toţi consilierii. 

• Bunescu Valeriu - se lucrează la drumul de la Găgeni, dar s-a distrus porţiunea 
de asfalt de la pod la biserică. Ce se va face în acest caz ? 

• Dacă nu se asfaltează până la finele anului drumul de la Găgeni, aşa cum este 
amenajat, cine va face deszăpeziri pe el ? 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

• Stanciu Melania - consilier achiziţii - prezintă situaţia privind realizarea parcului 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 
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